I. RICARDUS. Quod Christus in creacione anime sue recepit istud originale dominium, negare non audeo, quia illa, esto quod *quia . . . racione deitatis aut dominii racione deitatis quod habuit, creaturis uti penitus voluisse.* Nichilominus adhuc ipse, tanquam om. B. verus homo, propter quem creature fuerant primitus institute, uti iuste poterat omnibus huiusmodi creaturis; et iustius cunctis hominibus, quia solus in origine, tanquam verus ac singularis heres sui primi parentis, iusticiam recepit et graciam, eciam iuxta legem; quia peccato originali, racione delicti sui primi 40 parentis, non potuit esse obnoxius, quia fuerat verus Deus: et ob hoc in ortu non tantum debuit esse iustus set necessario fuit iustus. Nec istud dominium fuit in Christo cassum et super-

18D] fluum (ut affiras); quoniam divinum dominium in Christo ad
 usum plenum humanum, seu ad plene dominandum humaniter
 creaturis nature humane in Christo subiectis, nullatenus suffe-
 cisset: cum plena dominacio in omni natura, respectu alicuius
 5 dominati, plenum dominium in dominante, tanquam in suo
 subiecto, supponat; non est autem dominium divinum sub-
 iectum in natura Christi humana, nec in eius persona, quatenus
 humana
 om. B.
 10 humana, cum sit proprietas nature divine: unde necessarium fuit
 in Christo ad dominandum creaturis, modo et iure humanis,
 15 originale habere dominium. Alioquin in ipsa natura humana
 Christi non fuisset titulus seu causa sufficiens ad dominandum
 rebus et eis utendum; set secundum hoc fuisset natura humana
 in Christo amplius diminuta quam in primo suo parente aut in
 ceteris iustis hominibus: unde non fuit illud dominium in Christo
 20 cassum, set necessarium pocius, secundum legem nature. Item, 2.
 in Christo natura humana nichil creat, quia creacio sibi, cum
 sit creatura, non potest competere; ex creacione vero (sicuti in
 supra, lib. 4 principio huius operis est ostensum) consurgit divinum dominium:
 25 unde consequens est quod divinum dominium non competit
 nature humane, nec est principium immediatum dominandi in
 ipsa; set necessario habet aliud dominium pro principio ac
 19A titulo dominandi, scilicet, humanum * dominium. Unde constat
 quod non debet in Christo censeri cassum, sicuti in Deo esset
 cassum omnino, in quo ad omnem usum divino dominio sive
 30 Deo congruum sufficientissimum esset suum dominium, originale
 dominium. Item, ad plenum usum rerum in Christo (usum 3.
 humanum, intelligo) non potest sufficere divinum dominium;
 quoniam nec iusticia divina nec divina clemencia nec caritas
 divina sufficere potest aut potuit in Christo ad actus iusticie
 35 seu clemencie sive amoris (humanos, intelligo), sicut nec potentia
 divina in Christo sufficere potuit ad actus humanos in Christo
 ratione potencie: quoniam, si actus aliquis fieret a divina
 potentia sufficienter in anima Christi, ille actus esset passio in
 anima Christi, non accio, cum ab ea non fieret; et ita esset
 40 actus iusticie, similiter clemencie et amoris, si sic fieret, passio
 eius, non accio. Idem consequitur de actu dominii, scilicet, si
 fieret in anima Christi a divino dominio, intelligo, in ratione
 dominii sufficienter, esset passio in anima eius, non accio.
 Immo, si acute advertas, sicut actus talis a iusticia divina in 4.
 45 anima Christi sufficienter productus non redderet Christum in
 humanitate iustum in actu, scilicet, iuste agentem, quia non
 esset actus nature Christi humane; sic nec actus a divino
 dominio ita productus redderet Christum humanitus dominantem.
 Unde consequitur quod ad actus humanos exercendos a Christo 5.

circa res creatas propter hominem, necessarium fuit in ipso [19A] humanum dominium: quod Paulus apostolus in genere videtur astruere ac probare, ad Hebreos ii. 16, 17, ubi dicit, *Nusquam enim angelos apprehendit, set semen Habrae apprehendit; unde debuit per omnia fratribus singulari, ut misericors fieret et 5 fidelis pontifex ad Deum.* Ecce, quod ex apprehensione humane nature eum affirmat debere per omnia fratribus singulari: unde consequitur quod debuit eis sicut in aliis in originali creaturarum dominio conformari.

XI. IOHANNES. Ex premissis attendo Adam primum illud do- 10

Adam lost his
original lordship
through sin.

minimum pro se et suis omnibus posteris accepisse; set noscere concupisco nunquid ipse primus parens noster pro se ac suis posteris perdidit istud dominium sibi congenitum delinquendo.

1. RICARDUS. Gracia gratificans non magis necessaria michi videtur ad accipendum quam ad retinendum illud dominium: 15 immo, minus; cum nemo dominium possit accipere, nisi ad tempus illud retineat, et recepcionem ad retencionem naturaliter ordinetur; unde consequitur quod delinquendo dominium per- 2. didit graciā amittendo. Item, annon de lege Dei et hominum inobediens iustis imperiis domini sui, in hiis que contingunt 20 domini sui debitam servitutem, ius perdit, et forefacit omnium sibi pro debito servicio a suo impensorum?

IOH. Legem humanam id continere non ambigo: et rationem eius attendo, quoniam quod pro servicio exhibendo sive exhibito cuiquam est impensum non censetur illi mere donatum, set 25 verius pro impenso * aut impendendo obsequio commutatum; B unde iusticia exigit quod commutans, si non ei reddatur id pro quo commutat, saltem suum rehabeat.

RIC. Recte respondes. Sic nostri primi parentes inobedientes *si M.* erant imperio Domini Dei sui, quo eis preceperat, *Ex omni 30 ligno paradisi comedere; de ligno vero sciencie boni et mali ne commendas,* Gen. ii. 16, 17: quod autem Deus hoc mulieri sicut viro suo preceperat ipsa expressit, cum respondit serpenti, *De fructu lignorum que sunt in Paradiso vescimur; de fructu vero ligni quod est in medio Paradisi precepit nobis Deus ne come- 35 deremus et ne tangeremus illud,* Gen. iii. 2, 3. Nec ambigis quin in observancia istius mandati fuit debitum Deo obsequium; set forte non plene prospicis quod pro isto obsequio impendendo dominium creaturarum fuerit eis a Deo collatum.

IOH. Sic est: istud ostende.

istud M.

- a. RIC. Etsi non ex pacto, tamen hoc appareat ex facto, quia *ad. B.* tulit Dominus Deus hominem et posuit eum in *Paradiso voluptatis, ut operaretur et custodiret illum* (Gen. ii. 15): ubi ex ipso

19B] facto, si per pronomen *illum* intelligamus demonstratum Paradisum, cum Paradisus fuerit Dei, sicut domini cuius dominium (ut supra patuit) Paradiso manente Deus a se abdicare non potuit, omnino consequitur quod homo, ut ibi obsequeretur Deo, 5 sit positus, scilicet, ut sub Deo esset prepositus Paradisi: si vero pro pronomen *illum* intelligamus hominem demonstratum idem consequitur; cum Deus hominis illius dominus verus tunc fuerat, et ita ipse ibi est positus, ut sub Deo sui ipsius esset prepositus sive custos; sic quod omnino consequitur hominem 10 in Paradiso positum, ut ibi Deo debitum preberet obsequium.
 supra, p. Item, adducta superius de libro Ecclesiastici et Sapiencie pa- 3.
 347. tenter affirmant quod pro prestando Deo obsequio, eciam iusto, recepit dominium: et nichilominus racio invincibilis id convincit; cum enim ad hominis profectum dominium istud sit illi 15 collatum, nec potest sibi proficere nisi prestando suo Creatori obsequium, omnino consequitur quod pro obsequio Deo pre-
 stando accepit illud dominium.

JOHANNES. Hac ratione probare poteris quod homo primus XII. peccando perdidit omnes virtutes, et eciam animam rationalem, 20 quia ista ipse accepit pro prestando Deo obsequio.

*He lost all
virtues, yea, and
his soul also.*

RICARDUS. Verum concludis per omnia de virtutibus qui- 1. busunque quod Adam omnes virtutes quas habuit perdidit delinquendo, et animam rationalem similiter, quam obligavit *inferius* B. ad mortem eternam, que veraciter perdicio appellatur; *Infernus*, 25 inquit, et *perdicio coram Domino* (Prov. xv. 11): eciam pec-
previam B. cando incurrebat mortem primam corporis et anime similiter, cuius vita est Deus; et quia sic dominium perdi non potuit, scilicet, ut punitum maneret, ideo simpliciter perit per pec-
 catum.

30 IOH. Perge quo tendis.

RIC. Item, ex quo Deus iudex iustus propter suum peccatum 2. eum de Paradiso expulit, et viam ligni vite angelica custodia C* et flammeo gladio versatili ei preclusit, ne forte sumeret de ligno vite et viveret in eternum (sicut legitur in Gen. iii. 22), 35 ex sententia ista iustissimi Iudicis atque sapientissimi, qui falli non poterat, videtur, tanquam forefactor, ligni vite atque Paradisi tocius prius acceptum a Deo perdidisse dominium. Cur enim a suo dominio alias fuisset expulsus, non videtur posse de facili reperiri. Cum igitur pari iure seu unico cunctorum col- 40 latorum sibi dominium a Deo acceperat, omnino consequitur quod pari iusticia cunctorum dominium peccando perdiderat. Aliam accipe rationem: Veritas ait, *Omnis qui facit peccatum* 3. *servus est peccati* (Io. viii. 34); cuius dicti rationem Petrus

apostolus expressit, cum dixit, *A quo enim quis superatus est, eius et servus est* (2 Pet. ii. 19): qui vero servus est peccati non aliunde videtur servus peccati, nisi quia in peccato et per peccatum servit creature cui per cupiditatem inheret; unde cupiditas *radix omnium malorum*, non solum ab apostolo, prima ad 5 Thim. vi. 10, set eciam communiter ab omnibus sanctis doctoribus affirmatur. Qui autem servus est creature cui per amorem inheret, nequaquam tunc dominus est illius creature; cum nemo eiusdem rei dominus sit et servus. Igitur, cum quis peccat mortaliter perdit peccando dominium naturale saltem 10 illius creature circa quam peccat. Cum igitur omnium propter hominem inferius creatorum fuerit illi simul et indivise collatum originale dominium, perduto per culpam unius creature dominio, omnium dominium est sublatum.

IOH. Hac ratione poteris affirmare, cum quis circa rerum 15 suarum dominium peccat mortaliter, inaniter gloriando aut aliter, quod illarum rerum perdit dominium; et reddes hunc mundum quasi dominis vacuatum.

RIC. Recte, licet carnalibus dure, concludis, quod clarius infra in huius quarto libro liquebit, ubi de dominiis adventiciis 20 offeret se tractatus.

IOH. Quid si dixeris quod usus seu abusus rerum sic perditur per peccatum, non tamen dominium?

RIC. Quia hoc dicere obviat rationi et facto, quoniam in paucioribus usus aut saltem abusus rerum remanet, ut videmus. 25

IOH. Cur non possum astruere quod, sicut apud homines, in tali casu forefactionis non perditur statim dominium, set expectandum est super forefactionis probacione iudicium.

RIC. Frustra apud Dominum, qui est iudex et testis omnia prospiciens, expectaretur probacio; et pariter per consequens 30 apud eum frustra expectaretur iudicium, quando nichil aliud exigi deberet ad ferendum iudicium, quam circumstancie in instanti commissi peccati presentis.

XIII. IOHANNES. Perge ulterius.

4. RICARDUS. Attende item acutius quid Achimalech Davidi re- 35 sponderit sibi dicenti, *Nunc igitur, si quid habes ad manum vel quinque * panes, da michi aut quicquid inveneris. Non D habeo, inquit, panes laicos ad manum, set tantum panem sanctum, si mundi sint pueri, maxime a mulieribus*, 1 Reg. xxi. 3, 4: in quo responso satis ostendit panem sanctum, scilicet, 40 Domino specialiter consecratum, iure originalis dominii, tempore indigencie mundis solis deberi, nequaquam inmundis. Aliud accipe suasivum.

10D] IOH. Dic, donec tedeat me audire.

RIC. Cum superius sit firmatum Deum cuiuscunque creature 5.
a se primarium et inabdicabile habere dominium, nullus super
creaturam, nisi de Dei beneplacito et ipso auctorizante et
5 eciam approbante, auctoritatem poterit aut debet accipere seu
tenere.

IOH. Ita videtur.

RIC. Putasne esse beneplacitum Deo, si eius mandatum
contempnens sub eo sit suarum rerum prepositus?

Mat. v. 45. IOH. Cur non? ex quo bonus Dominus est, *qui solem suum
oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos,*
evangelio attestante.

RIC. Quia bonitas non obviat iusticie neque prudencie: et non
ambigis quin prudencie atque iusticie adversatur in eo qui
15 potest continue sine mora omnia maleficia debite ordinare, quod
equa auctoritas super res dominii sui sit pio et impio, iusto et
iniusto, nequam et bono, obedienti et contumaci, amico et
inimico, amanti suum dominium et suum dominium contemp-
nenti; si vero dominium originale, admisso peccato mortali, in
20 potestate maneret, hec cuncta contingent: unde sequitur
quod illud peccando amittitur; licet usum vel abusum rerum
suarum peccatoribus Deus permittat, eorum penitenciam provo-
cando. Item, supraposite raciones, que probant gratam accep-
cionem istius dominii prevenisse, tanquam causam formalem
25 ipsius, satis ostendunt istud dominium in nullo homine posse
sine gracia remanere. Ad quod enucleandum diligentibus tracta-
toribus Scripturarum, Spiritus sanctus quoad oblaciones Cayn
et Abel verba aptavit, ut sequitur, *Factum est autem post multos
dies ut offeret Cayn de fructibus terre munera Domino; Abel
30 quoque optulit de primogenitis gregis sui et de adipibus eorum.*
Gen. iv. 3: ubi Abel iusto dominium rerum attribuit, inquiens,
gregis sui; quod de Cayn impio, quia dominium perdidit, non
expressit, set ait de ipso, *de fructibus terre.*

IOHANNES. Gratanter ista accepto: set quia Christus habuit XIV.

35 humanum in ortu suo originale dominium, nunquid illud domi- Of Christ's heir-
nium Christus accepit in ortu iure hereditario sui primi parentis, ship in respect of
non ita michi clarescit; quoniam michi videtur ex hoc sequi
quod Adam peccando perdidit illud dominium pro Christo sicut
pro aliis, sicut illud accepit pro ipso et Christo sicut pro aliis;
40 quoniam alias Christus verus Ade filius non fuisset.

RICARDUS. Christus iure hereditario sui primi parentis domi-
20A nium illud accepit, non quia filius aut heres primi * hominis de-
linquentis, set quia filius et heres inforisfactibilis primi hominis

iusti in suo ortu illud dominum obtinentis. Grossum, si placet, uta- [20A]
 mur exemplo. Rex quisquam dat uni strenuo militi comitatum
 tenendum ab eo sibi et heredibus suis in forma iuris communis
 regni ipsius ; hoc uno adiecto quod, si genuerit unum filium tam
 elegantis forme quod a planta pedis usque ad verticem non possit 5
 in eius corpore macula reperiri, talis filius, quamvis pater fori-
 facere possit pro se ac suis successoribus comitatum, inforifaci-
 bilis et inexheredabilis remanebit. Hoc casu, patre forifaciente,
 ille filius pro quo pater forifacere omnino non potuit, nichilo-
 minus comitatum iure hereditario optinebit, quamvis pater eius 10
 pro se et pro illo filio inexheredabili, sicut pro aliis filiis suis,
 comitatum accepit. Sic quamvis Adam primus parens noster,
 factus de pulvere quoad corpus, in spiritu paulominus minutus Ps. viii. 6.
 ab angelis, non tantum comitatum set regnum mundi inferioris
 accepit, secundum legem Dei communem, a Deo et sub Deo 15
 tenendum ; et regnum istud peccando pro se et suis posteris
 communiter forifecit : pro puero tamen Iesu, *specioso forma pre* Ps. xliv. 3.
filiis hominum, pleno veritatis et gracie, et ob hoc inexheredabili Ioh. i. 14.
 et inforifacibili, istud regnum sive dominium forifacere non
 valebat ; set patri suo, pro heredacionis tempore innocentii, in- 20
 nocens in sua origine tanquam inexheredabilis, filius debuit in
 hereditate paterna succedere. Et ob hoc, non obstante delicto
 per quod perdidit istud originale rerum dominium, Christus a
 peccato exemptus parentis debuit in sua origine istud originale
 dominium primi patris, sive in munus sive iure hereditario, op- 25
 tinere ; quamvis peccato sui parentis, sicut ceteri eius filii, ex-
 heredari omnino non valuit. Nec ex hoc provide intulisti quod
 Christus verus Ade filius alias non fuisset, sicuti (in supraposito
 familiari exemplo) illum filium elegantem, propter inexheredabi-
 litatem ipsius, potes recte arguere non esse verum comitis filium 30
 patris sui.

XV. IOHANNES. Hec omnia recipio tanquam firma ; scilicet, quod
 The original
 lordship lost by
 Adam through
 sin was after-
 wards restored
 to him ;

primus homo fuit creatus in gratia, quod dominium illud graciam
 presupponit, et quod dominium deficit in quocunque gratia ab
 eo sublata : set peto ut michi ostendas an istud dominium nostro 35
 primo parenti aut suis posteris fuerat restitutum.

I. RICARDUS. Videtur quod fuerat recollatum : primo quidem
 quoniam inter penas sibi ac sue uxori a Deo pro suo peccato in-
 flictas perpetua sublacio huius dominii prius dati nequaquam
 exprimitur, licet labor, sudor, et dolor, et in terram reversio 40
 (scilicet, mortis necessitas) sint expresse ; nec est verisimiliter
 estimandum quod tam gravem penam Spiritus sanctus in sua
 Scriptura exprimere * omisisset, cum minus graves expressit : B

20B] unde videtur hoc dominium Ade penitenti et graciā optinenti restitutum fuisse. Item, ipsa maledicō pro peccato inficta^{2.} restitucionē huius dominii videtur supponere, que formam hanc habet: *Maledicta terra in opere tuo; in laboribus comedes eam cunctis diebus vite tue. Spinas et tribulos germinabit tibi, et comedes herbas terre. In sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec revertaris in terram de qua sumptus es; quia pulvis es et in pulverem reverteris. Et vocavit Adam nomen uxoris sue Ewam, eo quod mater esset cunctorum vivencium. Fecit quoque Dominus Deus Ade et uxori eius tunicas pelliceas, et induit eos* (Gen. iii. 17-21). Ubi verba *pane tuo* pretendunt panis dominium: verba insuper Dei, *comedes eam et comedes herbas terre et vesceris pane tuo* videntur supponere quod Adam iuste, licet cum pena sibi imposita, hec erat acturus. Eandem restitucionē 15 videtur pretendere verbum de Abel iusto dictum, *Abel quoque optulit de primogenitis gregis sui* (Gen. iv. 4). Ceterum, trans- 3. acto diluvio et remanentibus de toto humano genere octo iustis, dumtaxat rerum dominium eis fuerat recollatum, aut, eius restitu- tutione supposita, ipsius originalis dominii exercitium eis fuerat Noe: a Domino imperatum, hoc modo Domino loquente ad Noe et codd. nos. suos, *Crescite et multiplicamini, et replete terram: et terror vester ac tremor sit super cuncta animancia terre et super omnes volucres celi, cum universis que moventur in terra. Omnes* Post mov. B *pisces maris manui vestre traditi sunt; et omne quod movetur et vivit erit vobis in cibum: quasi olera virencia tradidi vobis omnia* (Gen. ix. 1-3). Ubi terror ac tremor super cuncta ani- mancia, et quod *manui* eorum (scilicet, potestati) cuncta sunt tradita *quasi olera*, satis ostendunt eos naturale rerum dominium habuisse aut eis noviter restitutum aut prius habitum declaratum. 30 Item, ex quo Adam, commisso peccato, fuit creatura racionalis 4. mortalī, et gracia perdita per peccatum fuerat ei per penitenciam restituta, cum nichil amplius videatur necessarium ad locum huic dominio preparandum, sequi michi videtur quod Adam fuit ali- quando ad istud dominium restitutus.

35 IOHANNES. Firma, si vales, quod gracia Ade fuerat restituta. XVI.

RICARDUS. Quod Adam fuerat restitus ad graciā ex hoc and grace by michi videtur, quoniam non videtur consonum racioni quod tota ^{repentance.}_{1.} creatura, facta propter hominem Deo serviturum et per suum obsequium eternam beatitudinem habiturum, aliquo tempore 40 fuerit sic sua dignitate privata quod obsequium naturale solis prestiterit perituri: unde presumitur Adam esse salvatum, et per ipsum, si non alias, suam uxorem; ex quo vixit post pecca- tum cum ea annis nongintis et amplius. Item, providencia Dei ^{2.}

specialiter * circa Adam et eius uxorem in faciendo eis tunicas [20C
 pelliceas videtur pretendere quod ad Dei complacenciam fuerant
 3. recollecti. Nec est verisimile quin ad tam amantis Domini Dei *quia* B.
 sui presenciam, qui in forma visibili, non dubium, eis post peccatum apparuit, eos de peccato redarguit, pro peccatis suis 5
 penam eis imposuit, et nichilominus bona sua eis terrena per-
 4. misit, penituisse lacrimabiliter de eius offensa. Hoc insuper
 quod de Eva legitur, Gen. iv. 1, *Adam vero cognovit Eavam
 uxorem suam, que concepit et peperit Caym, dicens, Possedi Caym
 hominem per Deum*, gratum Eve amore videtur pretendere ^{om. B.}
 erga Deum, scilicet beneficii ab eo recepti viscerosa professio,
 5. *Possedi per Deum*. Nec est verisimile quin ipsorum primorum
 parentum tam grandis et Deo tam accepta ac suis parentibus
 grata progenies per nongentos annos viventibus graciam impe-
 trasset, eciam si ad hoc parentibus opera propria nullatenus 15
 suffecissent; ex quo id in multis posteris minoris meriti ac
 6. paucioris numeri constat actum. Nec eciam omnis sapienti
 Artifici prescio omnium futurorum videtur congruere suum
 futurum patrem carnalem, ac tam nobilis progeniei humane
 primum parentem, hominem dampnandum perpetuo statuisse; 20
 cum sibi potencia nequaquam defuerat primo configere non
 perdendum, quoniam nec homo sapiens sic egisset. Constat
 igitur Adam ad graciam et ad illud dominium consequendum
 restitutum fuisse.

XVII. IOHANNES. Miser ex peccato effectus, comedens panem suum 25

Of the extent of
 Adam's restoration.

cum sudore atque dolore, non habuit par imperium super neces-
 sariis vite sue, sicuti cum innocens libere eis sine omni molestia
 imperabat; unde non videtur fuisse plene ad dominium perditum
 restitutus.

RICARDUS. Paris iuris, non paris exercitii, ante et post pecca- 30
 tum admissum erat eius auctoritas super rebus pro ipso et pro
 progenie sua creatis; quoniam et senex et infirmus dominus
 idem habet super sua bona dominium quod ipse iuvenis et validus
 optinebat, nec indoctus dominus docto domino minus habet *nec: sic* B.
 dominium, nec incarceratus quam liber dominio suo amplius est *domino:* privatus; quoniam par ius residet in utrisque, quamvis exerci- 35
 cium dominii sui remaneat longe infirmius. Sic in Adam penas
 corporales suas premissas pro senio statuere potes dominii sui
 exercitium restringentes, equali tamen ut ante peccatum respectu
 rerum sibi dominio restituto. 40

IOH. Saltem constat eum ad equalem libertatem corporis
 nullatenus restitutum, et pari iudicio rationis nec ad equalem
 graciam spiritus debebat restitui, aut fuerat restitutus; et si

20C] gracia sua originalis non tota set in parte sibi fuerat recolata, cum gracia (iuxta premissa) sit principium formale dominii, omnino consequitur quod dominum in restitucione fuerat D sinco* patum.

RIC. Non videtur michi par racio de gracia et corporis liber-

5 tate : primo quidem quoniam non tota corporalis eius libertas ^{1.} His bodily freedom was not fuit per peccatum amissa, set fuerat imminuta per mortem, sci- restored in its entirety ;

licet, per mortis necessitatem, sicuti Ade pro pena a Deo fuerat commutatum ; *In quaunque die ex eo comedeleris, morte morieris* (Gen. ii. 17) : ex quo dicto, ut puto, accepit apostolus illud quod

10 dicit, *Statutum est hominibus semel mori* (ad Hebr. ix. 27).

Stante vero necessitate corporalis mortis, non potuit libertas corporalis plena restitu : gracia vero, de qua loquimur, scilicet, reddens hominem Deo gratum seu carum ad vitam eternam, fuit in toto amissa per peccatum commissum ; naturalis tamen fuit Ade pro peccato inflictum sive minatum, quod istam graciam necessario excluderet sive minueret, cum postmodum sibi ac suis

minuatum
B, a autem
eraso.

fuerit restituta. Quamvis enim dampnacio fuerit annexa peccato, tamen non necessario nectebatur, set sub condicione satisfactionis remansit postmodum per Dominum nostrum Iesum

20 Christum sublata ; et ob hoc gracia debebat restitui, quia sine ea salus esse non posset. Quod autem tota debebat restitui, inde ^{2.} but grace was restored whole,

patet, quoniam si minor gracia sibi restituta fuisse quam in peccando perdiderat, tamen secundum gradum et mensuram gracie debebatur gloria seu vita eterna, gloriam minorem habu-

25 isset discedens in gracia illa secunda quam si decessisset in prima. Hoc autem non potest convenire divine iusticie, quoniam pro

peccato suo debuit in hac vita per eum seu per alium satisfactionem plenam impendere ; igitur non debuit post satisfactionem impensam pro commisso peccato puniri. Punitus autem

30 fuisse, si sic cum eo fuisse actum, quoniam perdidisset partem glorie sibi prius debite per graciam prius habitam et amissam, quoniam minor gloria minori gracie correspondet : immo, con-

sequitur quod ante adepctionem glorie non fuisse pro suo peccato integre satisfactum, set remaneret per substraccionem glorie

35 puniendus ; quorum utrumque repugnat divine iusticie. Unde consequitur quod quisunque et quicunque restitutus ad graciam restituitur ad minus ad prius amissam. Adam ergo, quamvis ^{and thus lord-}

non ad exercitium equae liberum sui dominii, tamen ad idem

dominium vel equale, sicut ad equalem graciam, penitendo

40 fuerat restitutus, et pariter fuerunt omnes iusti sui posteri resti-

supra, pp.

tuti : quam conclusionem ea que supra adduximus ad probandum

340 seqq.

quod Adam in sua origine debuit a suo summe bono, summe

potente, ac summe sapiente Artifice istud rerum dominium ad

suam perfectionem acquirendam accipere, sicut de Adam, ita de [20D singulis posteris eius ad graciam restitutis affirmant.

XVIII. Quam graciam *baptismalem graciam* sive *primam* vocamus et
Of degrees in equalem in omnibus estimamus, cui infimum gradum felicitatis
grace.

1. humane future, et singulis aliis gradibus caritatis seu gracie 5 amplioris ampliorem proporcionaliter * gradum felicitatis future, 21A verisimiliter credimus compensandum; quoniam, cum hec gracia gratum Deo efficiat, et quanto quis est Deo gracior sive accep-
tior tanto erit glorie celsioris, consequitur quod quanto plus quis ditatur hac gracia in presenti, tanto ampliori dabitur gloria in 10
2. futuro. Item, esto quod gracia quam Adam perdidit sibi nun-
quam restituta fuisset, minor tamen illi gracia recollata fuisset ei; dominium non minus exitisset ex integro restitutum quam,
sicuti in presenti, idem dominium seu equale in diversos succes-
sive pertransiit gracie et eciam scientie inequalis. Nec quoad 15 integratatem dominii gracia sive sciencia aut corporis validudo sive libertas certa requiritur, set sufficit qualiscunque; sic nec in Adam aut in suis posteris aliud exigi est dicendum quoad 20 graciā, quam quod gratum facientem graciā habuerunt in restituione dominii. Sic enim michi videtur de gracia, formalī quoquomodo causa, sicuti de materiali causa dominii, scilicet, mortalitate corporis, quod nec eius augmentum nec eius immi-
nucio auget seu minuit ipsum dominium seu ius eius; sicut nec 25 augmentum mortalitatis aut decrementum ipsius minuit aut auget dominium: alioquin amplius corrupti in corpore, qui am-
pliorem ex hoc necessitatem moriendi incurront, amplius in rebus haberent dominium, quod a veritate est absonum. Nudam mundam B.
enim naturam iustum mortalem, tanquam proprietas eius, sequi-
tur dominium istud ex integro, non gradus eius varius gradum diversum in ipsis; sicut nec variatur sic positivum sive positive 30 legis dominium per variacionem mortalitatis et gracie secundum magis aut minus; licet merito deberet eo modo variari domi-
nium quod prudenter ab aliquo deberet aliquibus pro se sive singulariter impertiri, ubi gradus gracie et indigencie et diutur-
nitas vite et circumstancie alie essent plurimum attendendi. *et om. B.*
Set nequaquam sic fieri posset in specifica proprietate, que in omnes debebat indistincte traduci ex uno parente, sicut magis 35 clarescat inferius. Apostolus hoc sentire videtur, ad Gal. iv. 1,
2, *Quanto, inquit, tempore heres parvulus est nichil differt a*
servo, cum sit dominus omnium; set sub tutoribus et actoribus 40
est usque ad prefinitum tempus a patre: volens nobis ostendere,
ut michi videtur, quod imbellia minoris etatis integritatem do-
minii non excludit, cum sit (inquit) dominus omnium, licet robur

21A] corporis ac scienciam spiritus et libertatem utriusque excludat.
 Adam ergo et sui ad dominium perditum per peccatum per
 graciā fuerant restituti.

Nec obstat quod creditur a plerisque, scilicet, quod pro statu XIX.
 5 innocencie Adam poterat volucres, pisces, ac bestias, solo verbo
 seu nutu parere sibi compellere, quod non reperio in sacris
 Scripturis expressum; quoniam, posito ita fuisse, quia exerci-
 B cium dominii hec * concernunt, non immediate ipsum dominium,
hec: hoc B. et ob hoc sine diminuione dominii poterat istam libertatem seu
 10 facultatem animancia subiugandi amittere: levius enim aut
 gravius, facilius seu difficilius, posse exercere dominium, nec
 dominium auget nec minuit. Nequit tamen negari quin talis
 facilitas vel naturalis potestas sive libertas fuit adiecta dominio,
 sine qua nichilominus dominium integrum poterat remanere.
 15 Noe enim et filii eius, transacto diluvio, fuerat istud dominium 6.
 tam integre restitutum quam integre fuerat nostris parentibus
 primis collatum. Quod verba benedictionis ipsorum in egressu
 de archa declarativa dominii eis collati, superius hic expressa,
 patenter affirmant: *Omnes, inquit, pisces maris, manui vestre*
 20 *traditi sunt, et omne quod vivit et movetur erit vobis in cibum;*
quasi olera virencia tradidi vobis hec omnia (Gen. ix. 2).
 Verba enim *Manui vestre traditi sunt, et Quasi olera virencia*
tradidi vobis omnia non minus dominium super res ipsas pre-
 tendunt quam verba benedictionis primorum nostrorum paren-
 Gen. i. 28. tum pretendant, que similiter supra posuimus, scilicet, *Domina-*
 29. *mini piscibus maris*, etc. *Ecce dedi vobis omnem herbam*, etc.
 Nec minus pretendunt integrum rerum dominium verba illa
 Gen. ix. 2. dicta Noe et filiis suis, *Terror vester ac tremor sit super cuncta*
animancia, etc., quam verba illa dicta nostris parentibus,
 Gen. i. 28. *Replete terram et subicite eam*, etc. Immo, si illa libertas com-
 pellendi animancia sibi parere (quam superius prelibavi) ex
 Scripturis affirmari deberet, ex istis verbis dictis Noe et filiis
 suis, *terror et tremor* (que sunt graviores passiones quam timor
 et pavor, cum in corpus nocive redundant atque aperte), et
 35 *Manui vestre traditi sunt* (ubi grandis valde libertas imperandi
valeat B. exprimitur), et *Quasi olera virencia*, etc. (que nequaquam valent
 effugere humanum imperium), multo patencius meo iudicio quam
 ex aliquibus verbis in benedictione primaria parentibus nostris
 primis expressis posset probabilius suaderi; cum nullum verbum
 40 ibi positum tantam facultatem exprimat collatum dominium-ex-
 ercendi. Cum igitur ex hiis verbis secunde seu renovate bene-
 diccionis appareat quod ita rerum plenum dominium erat resti-
 tutum Noe et filiis eius sicut Adam accepit, non oportet

ambigere quin dominium istud non diminute set integre fuit tam [21B] primis nostris parentibus quam omnibus posteris iustis integre restitutum ; quamvis, quoad modum ipsum dominium exercendi sive modum rebus utendi, fuerat imminutum aut verius aggravatum ; immo, ut apcius eloquar, quamvis modus exercendi ipsum 5 dominium pro pena peccati fuerat aggravatus, iuxta illud Eccli. xl. 1, 2 : *Occupacio magna est omnibus hominibus, et iugum grave super filios Adam, * a die exitus de ventre matris eorum C usque in diem sepulture in matrem omnium : cogitationes eorum, timores cordis, adinvenciones, expectaciones, et dies de- tumores B. funcionis ; et infra statim, Furor et zelus, tumultus, fluctuacio, ver. 4. et timor mortis, iracundia perseverans, et contencio.*

XX. IOHANNES. Dic an istud originale dominium, quod ostendisti in Adam iustificato et in singulis eius filii per graciam, The original lordship of Adam was inabdicable. possit ab aliquo abdicari. 15

RICARDUS. Michi videtur quod istud dominium, quia est originale, non potest ab aliquo, servata iusticia, abdicari; sicut possunt dominia positivis legibus acquisita. Nemo enim iustus est qui iuste possit facere quod res hic create inferius non sunt propter eum create ; nec potest iuste facere quin per naturam iustum 20 habeat auctoritatem eis utendi, licet pro voto suo eis varie uti possit (ut infra patebit) et ipsum dominium perdere per peccatum. Unde istud dominium nec vendi potest nec donari, cum non possit in quemquam transferri : quilibet enim iustus dominium istud habet, et ideo iustus ab alio non potest illud nec 25 empacione nec donatione recipere ; nec impius, quia illud non habet, non potest illud vendere aut emendo recipere, cum (iuxta premissa) sine iusticia non sit capax ipsius.

IOH. Ista breviter accipio : set quid si quisquam vel ex complexione corrupta vel ex lesione in materno utero aut ex complexione sue natura fatuus nasceretur ? Talis homo rerum, ut videtur, dominium non haberet, cum rebus uti non posset.

RIC. Quia in tali, postquam graciam baptismi susciperet, esset anima rationalis iusta, secundum quam homo ad ymaginem et similitudinem Dei erat factus, et eciam propter tales res 35 facte fuerunt ; in ipso esset tale originale dominium, licet de facto usum dominii habere non posset : ita enim res assumeret, velut brutum ; in eo tamen originalis utendi auctoritas remaneret. Quod ex hoc liquide potest apparere, quod, si per medicinam sive per miraculum discretionem acciperet, impedimentis 40 discernendi corporalibus propulsatis, rebus iuste seu auctorizabiliter uti posset ; et tamen nulla per amacionem impedimentorum huius ad usum auctoritas preberetur, licet causa a medico

21C] quoad usum auctoritatem prohibens tolleretur. Unde, sicut in ebrio manet sciencia, nec potu digesto aliqua sibi de novo sciencia confertur; ita videtur ei fatuo quoad istud dominium, quod sine nova facultate recepta, impedimentis utendi rebus 5 sublatis, uti possit rebus ex sua prius habita facultate.

IOH. Iuxta rationem istam videtur quod in peccante mortaliter remaneat integrum istud originale dominium; quoniam, amoto D postmodum impedimento peccati, sine nova auctoritate * recepta (quoniam nullus carens tali auctoritate tenetur eam recipere nisi 10 velit), potest (ut videtur) plenarie uti ipso.

RIC. Oblivisceris antea ostensorum. Sicut enim peccando gracia, principium formale dominii originalis, est perdita, ita cum gracia redditur, necessario ipsum reddit: et sic recipitur nova auctoritas, quam tamen nullus libere voluntatis recipit nisi 15 velit; quamvis quilibet teneatur eam recipere, eciam si non velit, ex quo graciam a qua separari nequit tenetur habere. Verum est tamen quod, perduto isto originali dominio per peccatum, eo quod Dei similitudo amittitur et similitudo brutorum incurritur Ps. xlviij. (quoniam *cum homo in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis*); nichilominus tamen materialis causa dominii ipsius remanet in peccante, quoniam quantumcunque homo delinquit semper in ymagine pertransit (intelligo, Creatoris); ymago vero cum indigencia corporali (ut superius est expressum) est causa quasi materialis 25 istius originalis dominii: et ob hoc quidam titulus naturalis licet deformis ad usum rerum remanet in peccante, quamvis dominium per amissionem sui formalis principii amittatur.

JOHANNES. Queso te ut firmius figas istam radicem, scilicet, XXI.
quod dominium originale super res inferius hic creatas abdicari As grace could
30 non possit, ex quo est donum sive donatum, quoniam donum vide not be refused by
tur posse libere respui a quocunque; et michi videtur quod pari- man when it was
ter potuit abdicari receptum, sicut poterat respui primo oblatum, first granted,

RICARDUS. Gracia data primo homini in sua creacione aut (secundum Magistrum Sentenciarum) innocencia sive iusticia 35 potuitne respui cum dabatur?

IOH. Si dixero, Sic, scio quod argues eam datam in primo instanti existentie hominis, quia illud supponitur in verbo *dabatur*, et non datam, quia eam ne aciperet respuebat: que sibi mutuo contradicunt.

40 RIC. Prudenter repugnanciam istam advertis: si ergo originale dominium necessario huic dono annexitur, non magis potuit ipsum respui cum dabatur, quam donum illud, scilicet, gracia sive iusticia, ad cuius acceptionem necessario sequebatur.

IOH. Hoc sequitur.

[21D]

RIC. Dic tu an graciam necessario sequatur huiusmodi donum,
aut aliud quicquam premium illi ut recipiatur exigetur.

exigitur B.

IOH. Angeli in sua creacione hoc donum acceperant et sine *hic* B.
isto dominio; igitur aliquid aliud in homine primum esse debuit,
preter istam iusticiam seu graciam, ad cuius presenciam non in
angelo set in homine hoc originale dominium sequebatur.

so neither could
mortality.

RIC. Provide iudicasti; et hoc est eius corporalis mortalitas,
qua angeli caruerunt: illa enim naturalis mortalitas * sive reso- 22A
lucionis possiblitas naturalis exigit ut summe sapiens Artifex sibi *quo* B.
necessaria remedia provideret; homo enim (iuxta superius affirmata)
sic erat creatus quod pro necessariis corporis corporalis
creature necessarium illi erat obsequium.

IOH. Attendo quod mortalitas previa fuit collacioni istius
originalis dominii; hoc enim extat superius declaratum.

15

RIC. Recte attendis: set nec ista mortalitas, sicuti nec gracia,
potuit ab homine respui cum dabatur propter tuam rationem
premissam, que ex respuicione repugnanciam inferebat.

XXII. IOHANNES. Sic fateor: set dic cur ista gracia respui non
potuit ne daretur, ex quo in primo instanti sue originis homo 20
habuit libertatem arbitrii, qua potuit male velle, sicuti potuit
bene velle.

Had man free
will at the first
instant of his
being?

1. RICARDUS. Nimis difficilem ingeris questionem, in qua, si tibi
dixero quod nulla creatura potest a se in primo sui esse quic-
quam habere, et ob hoc, si in primo instanti potuisset peccare, 25
Deus potuisset fuisse auctor illius peccati, quod esse non potest
(quamvis hoc videatur in locis pluribus de Civitate Dei et alibi
fuisse sentencia patris nostri atque doctoris maximi Augustini);
nisi causam tibi reddidero cur creatura libere voluntatis actum
liberum in primo sui esse a se habere non possit, sicuti in quo- 30
cunque instanti sequente, michi nullatenus acquiesces. Verum *michi*:
si tibi dixero, ut michi videtur probabile, quod actus voluntatis *modo* B.
nature est fluide, sicut motus et semper, tamen est sic et gignitur,
unde nec primum instans essencie, sicuti nec motus, potest *ess. B:* ex-
habere de insolito; fortassis dicto miraberis, et graviter forte *istens* M.
feres: licet illud probabile videri posset quod dominus noster
Jesus in primo instanti sui esse in anima non fuit actu beatus,
quia actu caruit voluntatis, licet perfectus tunc fuerit carismati-
bus graciarum; quod insuper vera beatitudo perpetuo perman- *perman-*
sura, que consistit in actu, nullum habeat omnino inicium, nec *siva* B.
actus habeat primum esse qui necessario ultimum esse habere
convincitur: eciam censebis non esse solitum dici apud commu-
niter disputantes, licet hoc necessario consequatur ex eo quod

22A] nulla creatura quicquam habere possit a se ipso set a suo Factore
ipso om. B. in prima sua origine, et ob hoc sequatur eciam quod tunc
 omnino peccare non possit. Ponendo autem econtra quod 2.
^{habet} B. actus quisunque libere voluntatis instantaneum habeat inicium,
 5 quod michi visum est posse de diffcili sustineri, ne ex illo sequatur
 meritum continuatum per tempus esse premii infiniti, aut
 actum pro uno instanti nullius esse meriti, cum proporcionem
 ad meritum continuatum in tempore nullam (ut videtur) propor-
 B cionem possit habere ; investi*ganda est causa cur actus bonus
 10 possit in primo esse alicuius creature haberri, non malus, quod
 puto nimis difficile aut impossibile reperiri, cum ad utrumque
 actum in voluntate sit plena facultas, et equa aut quasi equalis :
 aut invenienda est causa alia cur neuter actus possit esse in
 primo instanti. In quo probabiliter dici posse videtur quod
 15 actus voluntatis in primo instanti sui esse a Deo, tanquam a
 causa agente sufficiente, esse non potest, quoniam non actus
 voluntatis tunc, set passio sola esset, nec a voluntate in sua
 origine esse potest propter rationem permissam de merito. Et
 quia, secundum philosophum nostrum duodecimo Metaphisice,
 20 hoc interest inter causam agentem et causam formalem, quod
 agens semper precedit factum, forma nequaquam, set in articulo,
 ut michi videtur ; a nobis expectandus est doctor, et dicamus
 cum Augustino nostro doctore quod non potuit in primo instanti
 respui ne daretur hec gracia, sicut nec respui potuit corporalis
 25 mortalitas ; quia totum necessario sufficienter a Deo fuit, quod
 in origine homo acceperat.

IOH. Assencio.

RIC. Sicut igitur iste cause huius originalis dominii non pote-
 rant respui ne darentur, cum in origine homini dabantur ; sic
 30 nec istud dominium poterat tunc homo respuere, si ad has
 causas necessario sequebatur. Si vero dixeris has causas non
 esse causas dominii, set aut simul in creacione cum dominio
 concurrisse, aut causaliter sequi dominium ordine naturali, non
 minus consequitur, immo magis, quod dominium tunc respui
 35 omnino non potuit, ex quo sibi coeva aut posteriora origine
 respui nullatenus potuerunt. Dic quid tibi videtur.

IOH. Ostende, si nosti, quod istud dominium tempore non
 sequebatur hec bona.

RIC. Nonne superius habes ostensum ex serie Scripturarum
 40 quod Adam in sua prima origine accepit istud dominium, quod
 propter mortalitatem corporis naturalem necessarium erat illi, ne
 summus Artifex in necessariis defuisset ?

IOH. Non statim ipso creato oportuit uti rebus ; unde non
 videtur necessitas istius dominii in prima origine.

As the causes
 of original lord-
 ship could not be
 refused by man
 when they were
 first given, so
 neither could
 that lordship
 itself.

RIC. Non sequitur; quoniam alias fuisset homo in sua origine [22B] necessariis destitutus, aut saltem in necessariis diminutus amplius volatilibus celi et bestiis, quod glorie tanti sui Artificis derogaret; et nichilominus perfeccionem hominis in sua creacione habes superius affirmatam: satis ergo est firmum quod Adam 5 istud dominium respuere non poterat ne daretur, nec semel acceptum ipsum abdicare poterat, gracia ad quam necessario in homine mortali sequitur remanente.

XXIII. IOHANNES. Video istud originale dominium non posse ab ali-
Original lordship quo abdicari: set dic nunquid potest in aliquo minui aut augeri; 10
cannot be diminished in itself, only limited in act.
et, ut magis aperte intelligam, si quo modo illud originale domi-
nium sive ista auctoritas possit imminui, *ecce, ex quo homo C
potest racionaliter rem tractare auctoritate originali absque hoc ecce om. B.
quod sic rem illam tractare necessarium sit eidem, videtur quod
per votum possit auctoritas illa restringi. Verbi gratia, homo iei- 15
nare propter Deum potest, et ita cibi usum restringere, quamvis
iuste cibo uti poterit ampliori; sic potest vestibus paucis uti,
licet iuste pluribus uti possit; et potest castitatem servare, licet
uti possit uxore: videtur consequi quod possit ex voto suam
auctoritatem originalem, que ad huiusmodi usum (non dubium) 20
se extendit, ad usum necessarium et eciam rerum necessariarum
propter Dei amorem restringere.

RICARDUS. Ut tua conclusio sequeretur, deberes, ut michi vi-
detur, adicere quod semper, cum quis usum rerum haberet, posset
gradum necessitatis distincte agnoscere; quod nemo poterit in 25
hac vita, cum voluptas et cupiditas, velimus, nolimus, sepissime
in nobis necessitatis pallio vestiantur. Quomodo enim quis ex
voto se ad id possit astringere quod non potest distincte agnos-
cere, non videtur.

IOH. Saltem sequi videtur quod ex voto potest se homo ad 30
necessarium et rerum necessariarum usum, dumtaxat suo seu
alterius quem superiorem in hoc forsitan vult habere iudicem,
suam originalem auctoritatem restringere.

RIC. Fateor ita esse, secundum modum exponendi in sexto *mod. tamen exp. B.*
libro istius, dum tamen id fiat in genere, non ad creatarum rerum
usum in specie, ne forte illis rebus absentibus et rebus ex voto
abdicatis presentibus nomen solvere urgeretur, aut sui ipsius
fieri homicida. Sicut enim, iuxta decretalem domini Nicholai 6 Decr. v.
III, *Exitit qui seminat, Nulla prorsus potest esse professio que tit. xii. 3.*
a se usum necessarium sustentacionis excludit (cuius dicti causa 40
videtur, puta, quod nemo debet se sponte necessaria sibi subtra-
hendo occidere aut se districte vite committere, sicut ibi videtur
ante innuere); sic nullus iuste potest alicuius certi cibi aut

22C] potus usum ex voto simpliciter abdicare, ne pariter in casu sibi necessaria subtrahendo se ipsum occidat in corpore, quoniam sic obligaret se ipsum ut in casu se faceret homicidam : *Et scitis quod omnis homicida non habet vitam eternam in se manentem*
 5 (1 Ioh. iii. 15) et *foras canes, benefici, impudici, homicide, etc.*
 Apoc. xxii. (Apoc. ultimo). Set quicunque ex voto habent quod carnes non
 15 comedant aut vinum non bibant, aut aliud huiusmodi, non ea
cum exc. : vovent simpliciter, set cum excepcione casus necessitatis ; quo
ex conc. B. casu quilibet obligatur, ut homicidium caveat, uti suo originali
 10 dominio rei presentis si possit impune : set de isto in sexto
 huius diffusion erit tractatus. Unde consequitur quod in quo-
 libet viro iusto integrum manet originale dominium, scilicet, quo-
 ad omnia sibi subiecta, licet quoad usum in aliquibus sit re-
 D strictum ; sicuti in omnibus * ecclesie episcopis qui succedunt
 15 Christi apostolis semper est integrum apostolici ordinis sacra-
 mentum sive auctoritas, licet quoad actus diversos per eum qui
 summam habet iure diccionis auctoritatem in pluribus sit restric-
 tum : unde in utrisque, laxata obligacione sive voti sive precepti,
 sine nova auctoritate donata, vigere potest quoad omnia sibi
 20 subiecta primeva auctoritas ex quo dinoscitur, non in se, aliqua-
 liter minorata, set tantummodo quoad usum restricta.

et om. M. IOHANNES. Dic planius et nunquid potest augeri aut minui : XXIV.
 michi enim appareat quod potest augeri et minui ; quia, si omnes
 homines innocenciam tenuissent, aliqui aliis naturaliter fuissent
 25 apiores ad regimen, et ita aliqui naturaliter aliis prefuisserint ; et
 michi videtur quod presidentes amplius dominium quam ceteri
 habuissent.

ultimo B. RICARDUS. De isto dominio originali ultimum istud non sequi-
 tur, quoniam illud dominium sequitur ingenuitatem nature iuste
 30 primitus institute, aut peccataris nature ad illam ingenuitatem since that lord-
 in pluribus per graciā restitute (iuxta preostensa superius), non ship follows upon
 condiciones consequenti tempore accidentes. Quod enim ali- the primitive
 qui tunc, ut nunc, fuissent aliis ad regimen magis apti, hoc tunc, simplicity of
 ut nunc, ex diversitate extrinseca impressa corporibus, non ex nature,
 35 diversitate donorum originalium, contigisset. Ingenia enim et whereas rule
 robur ac pulcritudo corporum ampliora in quibusdam quam among men de-
 aliis, que homines aliquos ad regimen reddunt aliis apiores,
 non ab origine, set ex aere, aqua, nutrimentis variis, diversitate pends upon other
 regionum, impressionibus diversis, et variis influenciis corporum and subsequent
 40 celestium in conceptionibus, in nativitatibus, et in cursu naturalis conditions.
 augmenti, preter aut ultra condicionem nature primitus institute,
 tunc, ut nunc (sicut videtur), licet non ita varie, provenissent : et
 ob hoc primum originale dominium non mutassent, quamvis

Original lordship
is not increased
by preminence
over other men ;

since that lord-
ship follows upon
the primitive
simplicity of
nature,

whereas rule
among men de-
pends upon other
and subsequent
conditions.

aptitudinem seu facultatem aliquam ampliorem ad regimen attulissent; unde habentes talem aptitudinem ampliorem de lege nature ceteris preesse debebant.

IOH. Ex istis me quadam perplexitate constringis, quoniam presidencia unius super alios, quam dicis debere fuisse in eis ⁵ de lege nature, originalem auctoritatem super creaturas quantum ad usum earum in subditis cunctis minuit et restringit; et ita lex illa adversatur dominio originali: unde lex nature sive lex naturalis nullo modo videtur, set pocius violenta; quod enim originale beneficium michi tollit aut minuit, violentum michi videtur, ¹⁰ nullatenus naturale.

Such rule diminishes the use of lordship among the ruler's subjects, but not their lordship itself.

RIC. Aliud est dominium ipsum restringere sive minuere, ut iam dixi; et aliud suum actum, sicuti de fatuo et ebrioso superiori est ostensum, in quibus usus dominii tollitur, non ipsum dominium. Pariter, quod unus alteri est prelatus nequaquam minuit ¹⁵ in se originale dominium, set eius actum ex causa iusta restringit, seu minuit, * et facit eum per hoc alterius probioris regimini esse ^{23A} subiectum, non eius dominio: sicuti nunc viventes communiter ^{se: se B.} sibi statuunt prelatum sive magistrum, ut presit ipsorum regimini, non eis nullatenus dominetur; set quisque in bonis com- ²⁰ munibus optinet et retinet titulum parem pretori. Non enim tunc aliud dominium hominibus necessarium extisset, quando quisque voluntate gratuita legi racionis sine rebellione omnimoda paruisse. Unde improvide intulisti quod lex illa originali domino adversatur, aut quod originale beneficium tollit aut minuit; ²⁵ quoniam rerum usus non est originale beneficium set eius effectus, nec racionabilis unquam restriccio ius aliquod naturale tollit seu dirimit. Et si adhuc traheris quod talis lex effectum et fructum beneficii originalis minuit aut restringit, attende quod, quia hoc fit secundum exigenciam racionis, ideo sic fit non nocive; preter ³⁰ hoc quod in aliis commodis affert et proficit: sic quod originali beneficio simpliciter omnino non nocet in statu presenti nec in statu innocencie nocuerit.

XXV. Admisso enim a parentibus nostris peccato, statim necessitas tem tem moriendi et infeccionem carnis, quam apostolus vocat ³⁵ Of the advantage of the restriction of use by laws. *legem membrorum*, ad Rom. viii., et ad Gal. v. 16, *concupiscen-* Rom. vii. The infection of man's nature by sin *ciam carnis*, eorum corpora contraxerunt; qua concupiscentia ²³⁻ non tantum eorum corpora set etiam spiritus sunt infecti, ut in spiritibus eorundem a carnis concupiscentia fieret quedam affectione, quin verius quedam infeccio, indelebilis in hac vita: quam ⁴⁰ michi videtur, I ad Thim. vi. 10, cupiditatem apostolus appellare, cum dicit, *Radix omnium malorum est cupiditas*; ex qua cupiditate omnium malorum genera oriuntur. *Manifesta sunt*, inquit

23A] apostolus, *opera carnis, que sunt fornicacio, immundicia, impudicia, luxuria, ydolorum servitus, veneficia, inimicicie, contentiones, emulaciones, ire, rixe, dissensiones, secte, invidie, homicidia, ebrietates, commessaciones, et hiis similia* (ad Gal. v.

5 19-21). Unde primogenitus Adam Caym ex hac cupiditate

qua : codd. que. codd. cohēbit. invidia stimulatus iustum Abel fratrem suum occidit: propter quem et alios similes tunc futuros lex positiva necessaria extitit, *qua in illis, quos non retraheret a malo amor iusticie, timor pene, huiusmodi maleficia cohiberet; ut alii viam vite sequentes bonis propter eos creatis liberius uti possent, qui hiis bonis, nisi lex talis occurreret, propter iniquorum maliciam aut omnino uti non possent sine peccato ire fortassis aut impaciencie aut alterius talis reprobe passionis, aut saltem cum tedio distrahente a bono, bonis illis ex originali dominio sibi debitibus uti non possent; nec*

15 sine presidentibus bonis ac doctis possunt tales leges necessarie vite nostrae debitam execucionem habere. Unde clarescit quod

B racio sive lex naturalis exposcit ad hoc quod * originale nostrum dominium inter multitudinem impiorum (*stultorum enim infinitus est numerus, Eccl. i. 15, et Lata est via que dicit ad per-*

Matt. vii.
13.

20 *dicionem et multi intrant per eam) exerceatur utiliter, quod sunt aliqui aliis presidentes.* Ad hoc facit quod non omnes eque

merentur rerum usum habere; et ob hoc necessarium fuit vite humanae, ad hoc ut populus Dei veram culturam unius Creatoris

hanc vitam miserabilem transigendo servaret, per aliquos digniores meritis presidentes, ultra leges nature, aliis adiectis legibus,

populos gubernari. Unde Deus populo a se electo ante ingressum terre promisse eorum patribus legem dedit, quam pro magna parte Abrahe, quem terram sue nativitatis eius amore exire impulerat, ante contulerat, sicut scribitur Gen. xxvi. 4, 5, isto modo

30 ad Ysaac, *Daboque posteris tuis universas regiones has, et benedicentur in semine tuo omnes gentes terre, eo quod obedierit Abraham voci mee, et custodierit precepta mea et mandata, et ceremonias legesque servaverit.* Et pariter, si nostri parentes

cum posteris in innocencia permansissent, leges directive comunicacionis civilis (homo enim naturaliter animal est civile secundum philosophos), licet non refrenative improbe actionis

per apiores ad regimen exercende necessarie hominibus extitissent propter informacionem in speculativis et in legibus concernentibus culturam debitam Creatori et proximi caritatem

40 atque agendorum ac providendorum prudenciam, licet non ita necessaria sicuti in presenti statu post lapsum.

rendered necessary the existence of positive laws, for the repression of evil doing and for the peace and quiet of the good.

Besides, all do not deserve an equal use of lordship.

Nevertheless, even had man never sinned, since he is by nature a sociable animal, laws must have come into existence for the guidance of human life.

IOHANNES. Ista auctoritas presidendi debuitne fuisse aut XXVI. vocari vere dominium?

Such rule over
others is not
lordship: for
1. a ruler cannot
dispose freely of
his subjects by
gift, sale, or
the like;
nor
2. has he free use
of their posses-
sions.

RICARDUS. Nequaquam; quoniam ista presidencia hominum [23B] subditorum non fuisset dominium, quoniam ad actus dominii exercendos in ipsis, scilicet, ad eos donandos, vendendos, locandos, consumendos, impignorandos, aut alios actus huiusmodi qui sunt proprii actus dominii, nullatenus suffecisset: nec fuisset rerum usualium dominium vocandum, primo quidem quoniam *usualiud* B. non fuisset auctoritas res huiusmodi libere possidendi. Non *a* enim rector, eo quod talis, scilicet, ratione regiminis, potest subditorum bona libere possidere: ad dominium vero pertinet dominata libere possidere, iuxta descripcionem dominii post ¹⁰ *b* istam in proximo declarandam. Item, ista auctoritas non fuisset ius rebus usualibus subditorum utendi, sicuti in presenti prelatus seu rector non potest libere uti bonis propriis aut communibus subditorum. Item, angelis presunt angeli et eos gubernant, ut constitit nobis supra; nec tamen ipsorum rectorum ^{292 seqq.} supra, pp. auctoritas dominium dici debet aut potest: non fuisset igitur in hominibus innocenter viventibus quevis presidencialis auctoritas dominativa; set in omnibus presidentibus ac subiectis, ad omnes actus dominii exercendos, originale ipsorum *equale dominium* in ²⁰ ratione dominii suffecisset.

IOH. Non ita videtur; * quoniam, ex quo innocenter viventes C superiores rectores propter regimen habuissent, ita videtur quod propter regimen in temporalibus reges habentes regale dominium, sicut propter regimen in spiritualibus prelatos sive episcopos, statuissent.

25

Civil lordship by
kings is not
necessary in a
state of inno-
cence;
for
1. it implies the
existence of
wrong to be
punished;

2. that civil lord-
ship is unneces-
sary is shown by
the fact that
there are now
communities
governed by no
lord, but by
annual rulers;

RIC. Falleris manifeste: quoniam, sublato peccato per regimen puniendo, non erit necessitas aliqua per potentiam cohercendi; et sublata potencia maliciam refrenandi sive scelera puniendi, regale civile dominium cassum erit, cum causa statuendi regem dominantem in gentibus sit per potentiam rebelles *iusticie rebellēs* B. cohercere. Unde populus Israeliticus volens regem habere Samueli prophete suadenti contrarium sic respondit, *Nequaquam: rex enim erit super nos, et erimus nos quoque sicut alterum nos omnes gentes; et iudicabit nos rex noster, et egredietur ante om. B. nos, et pugnabit bella nostra pro nobis* (1 Reg. viii. 19, 20): ubi 35 officium regis describitur ex iudicio faciendo in populo, quale non fuisset inter innocenter viventes, et ex proteccione ab impiis et invasione seu cohercione malorum. Item, in presenti sunt communitates plurimorum laicorum dominum nullum habentes, *dominum: set annuales rectores; et sunt collegia clericorum sine civili doi^m* M, *dominio si libet, sicud sextus huius ostendet, vitam istam dñiū B. mortalem non solum quiete set utilissime sive perfectissime silib. om. M. transigentes: unde clarescit quod innocentem vitam agentes non egerint civiliter dominante, licet egeant civiliter presidente.*

28C] Item, constat hunc populum Dei per Moysem primitus gubernatum, non tanquam per dominum, sed per eum tanquam per Dei, qui eorum dominus erat, ministrum. Unde populo regem 3. God ruled his people by his servant Moses, and only granted them a king at their petition.
1 Reg. viii. 1 a Samuele petente Dominus per Samuelem respondit, *Audi*

7. *vocem populi in omnibus que loquuntur tibi; non enim te abiecerunt, set me, ne regnem super eos.* Unde constat aperte quod rex primus eorum non erat eis auctoritate Dei preceptiva, sed previa populi voluntate, et auctoritate Dei quasi exacta a populo per peccatum. Nunquid non erat peccatum Deum 10 abicere ne super eos regnaret? Si igitur rex habens civile dominium super gentes aut bona ipsorum non erat primo institutus nisi exacto a Deo, quin pocius Deus voluit a sacerdotibus populum gubernari absque ipsorum civili dominio super eum aut super terras aut alia bona ipsorum; quanto magis, sed om. B. quando cuncti iusti fuerunt, nulla penali lege egentes, sed auctoritas presidencialis sufficiebat ad innocentes regendos, non erat necessarium aliquod dominium civile. Nunquit autem tale dominium fuit postmodum institutum a Deo, et quo tempore et propter quam necessitatem; aut a Deo aut ab hominibus, an 20 per tirannidem, fuerat primitus interductum civile dominium, et a Deo postmodum tolleratum an approbatum an preceptum aliquibus gentibus, cum de tali dominio infra in quarto huius *tibi om. M.* tractabitur, tibi, si id necessarium operi nostro presenti censi: set B. sueris, li*cebit inquirere.

D IOH. Sic fiat: set cum Scriptura premissa exprimat isto modo, *Non enim te abiecerunt, set me, ne regnem super eos,* videtur quod saltem regem Deum habebant.

RIC. Verum affiras; et Deus eciam civiliter, scilicet, iuxta leges civiles, quas per Moysem eis tradidit, eos rexit; et rex 30 veraciter erat ipsorum, habens plenum dominium in ipsis et in omnibus bonis eorum.

IOHANNES. Adhuc non ex toto quietor; quoniam si primi nostri XXVII.

parentes, ut videtur doctis et sanctis hominibus, in innocencia permanissent, ipsi cum tota posteritate sua in sua origine 35 fuissent in iusticia confirmati, quod amplius peccare non possunt, have been pre-sicut credimus in angelis esse factum; et sic sequi videtur eminent over others, quod nullus eorum alteri prelatus fuisset. Quid tibi videtur?

stet.: fece- RICARDUS. Angeli qui in prima temptatione steterunt ita fuerunt even as some. *runt B.* in iusticia confirmati quod in eternum peccare non possunt; et over others, angels are set